[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Тридцать восьмая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

27 августа 2015 года

           № 328
город Глазов

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
         В  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 24 Устава  муниципального образования  «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления муниципальных заимствований  муниципальным образованием «Глазовский район».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»                                                                         В.А.Терский

«_____» августа 2015 года

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 27.08.2015 № 328
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  осуществления муниципальных   заимствований

 муниципального образования  «Глазовский район».

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Глазовский район», утвержденного решением Совета депутатов  муниципального образования  «Глазовский район» (далее по тексту – Совет депутатов), и определяет основные принципы муниципальных заимствований, порядок управления, контроля и обслуживания муниципального долга  муниципального образования «Глазовский район».

2. Основными принципами муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом являются:

-   минимизация стоимостной величины муниципального долга;

- эффективное использование привлеченных средств и контроль за их целевым использованием;

-   обеспечение возврата кредитов в сроки, предусмотренные кредитным договором;

-  осуществление мероприятий по обслуживанию, погашению муниципального долга.

3. В объем муниципального долга включаются объем основного долга по бюджетным кредитам, полученным муниципальным образованием от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и кредитов, полученных от кредитных организаций.

4. Долговые обязательства погашаются в сроки, которые определяются условиями заимствования.

5.  Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией муниципального образования «Глазовский район» (далее по тексту – Администрацией Глазовского района) в соответствии с уставом муниципального образования «Глазовский район» и Положением о бюджетном процессе  муниципального образования «Глазовский район».

6. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются от имени муниципального образования «Глазовский район» Администрацией Глазовского района.

7.  Предельные объемы  муниципального долга муниципального образования определяются статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Ответственность по долговым обязательствам несет исключительно муниципальное образование «Глазовский район».

2. Условия и порядок осуществления  муниципальных заимствований

9. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

      10.  Программа муниципальных заимствований представляется Администрацией Глазовского района в Совет депутатов для рассмотрения и утверждения  в виде приложения к проекту решения Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Глазовский район» на очередной финансовый год и плановый период устанавливается предельный размер муниципального долга.

       11. Программа внутренних заимствований представляет собой перечень всех внутренних заимствований с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по видам заимствований.

12. Расходы на обслуживание муниципальных долговых обязательств утверждаются решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Глазовский район» на очередной финансовый год и плановый период.

3. Условия и порядок заключения кредитных договоров

  13. Администрация Глазовского района вправе получать кредиты в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в пределах объема муниципального долга, утвержденного решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Глазовский район» и в соответствии с программой муниципальных заимствований.

  14.  Выбор кредитных организаций для привлечения коммерческих кредитов в бюджет муниципального образования «Глазовский район» осуществляется путем проведения открытого аукциона в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.

  15. Аукционную документацию для проведения открытого аукциона по привлечению коммерческого кредита готовит Управление финансов Администрации Глазовского района.

         16. Организатором открытого аукциона, указанного в пункте 14 настоящего Положения, является уполномоченное структурное подразделение Администрации муниципального образования «Глазовский район».

         17. С победителем открытого аукциона по отбору кредитных организаций заключается муниципальный контракт (кредитный договор) в сроки, установленные федеральным законом.

         18. В процессе исполнения бюджета муниципального образования «Глазовский район» решение о привлечении бюджетного кредита принимается Администрацией Глазовского района в соответствии с решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Глазовский район» на текущий финансовый год.

         19. В целях получения бюджетного кредита из бюджета Удмуртской Республики Администрация Глазовского района представляет заявку Главе Удмуртской Республики с указанием суммы, цели предоставления кредита, обоснования необходимости в его привлечении.

         20. Управление финансов Администрации Глазовского района готовит проект решения Совета депутатов о внесении изменений в решение Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Глазовский район».

         21. В случае принятия решения, указанного в пункте 20 настоящего решения, Администрация Глазовского района заключает кредитный договор, который в необходимом количестве экземпляров подписывается от имени заемщика главой Администрации муниципального образования «Глазовский район».

  22. Обязательные условия заключения кредитных договоров предусматриваются гражданским и бюджетным кодексами.

         23. Кредиты могут привлекаться на краткосрочной, среднесрочной  и долгосрочной основе. Срок погашения кредита по кредитному договору определяется исходя из целей привлечения кредита

  24. Средства, полученные по заключенным кредитным договорам, используются строго на цели, указанные в муниципальном правовом акте  Администрации муниципального образования «Глазовский район» о привлечении кредита.

  25. Погашение кредита (сумма основного долга, проценты за пользование кредитом, штрафные санкции) путем перечисления в безналичной форме в кредитную организацию осуществляется управлением финансов Администрации Глазовского района на основании кредитного договора.

  26. Учет и списание  муниципальных заимствований  осуществляет управление финансов Администрации Глазовского района путем ведения долговой книги муниципального образования «Глазовский район».

  27. Информация о долговых обязательствах  муниципального образования «Глазовский район»  вносится в долговую книгу в срок, не превышающий трех дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

4. Отражение муниципальных заимствований в местном бюджете

  28. Поступления в бюджет  муниципального образования «Глазовский район» средств от муниципальных заимствований отражаются как источники финансирования дефицита  бюджета  муниципального образования «Глазовский район» путем их увеличения.

  29. Расходы на обслуживание муниципальных долговых обязательств отражаются в бюджете муниципального образования «Глазовский район» как расходы на обслуживание муниципального долга.

  30.  Погашение основной суммы муниципального долга, возникающего от муниципальных заимствований отражается в источниках финансирования дефицита бюджета путем уменьшения объема источников  финансирования дефицита  бюджета муниципального образования «Глазовский район».
PAGE
4